lovianus genitus patre Varroniano incola agri Singidonensis
provinciae Pannoniae. eius patri, cum liberos crebro
amitteret, praeceptum somnio est, eum, qui iam instante uxoris
partu edendus foret, diceret lovianum. hic fuit insignis corpore,
laetus ingenio, litterarum studiosus. || *ad obtinendum*
imperium consensu exercitus lectus est, commendatione patris
militibus quam sua notior. qui iam turbatis rebus exercitu
quoque inopia laborante uno a Persis atque altero proelio victus
pacem cum Sapore necessariam quidem sed ignobilem fecit multatus
finibus ac nonnulla imperii Romani parte tradita. quod

[Page 89]

ante eum annis centum et duobus de viginti fere, ex quo Romanum
imperium conditum erat, numquam accidit. quin etiam
legiones nostrae ita et apud Cladium per Pontium Telesinum
et Hispania apud Numantiam et in Numidia sub iugum missae
sunt, ut nihil tamen finium traderetur. ea pacis condicio non
penitus reprehendenda foret, si foederis necessitatem tum, cum
integrum fuit, mutare voluisse, sicut a Romanis omnibus his
bellis, quaecunque memoravi, factum est. nam et Samnitibus et
Numantinis et Numidis confestim bella inlata sunt neque pax
rata fuit. sed dum aemulum imperii veretur, intra Orientem
residens gloriae parum consuluit. isque intergressus atque Illyricum
petens in Galatiae finibus repentina morte obiit, vir alias
neque iners neque imprudens. multi examinatum opinantur
nimia crudelitate, inter cenam dum enim nimum epulis indulserat,
alii odore cubiculi, quod ex recenti textorio calcis grave quiescentibus
erat, quidam nimietate prunarum, quas gravi frigore aduleri
multas iusserat. decessit imperii mense septimo, quarto decimo
Kal. Mar., aetatis, ut qui plurimum vel minimum tradunt,
tertio et tricesimo anno, ac benignitate principum, qui ei successerunt,
inter divos relatus est. nam et civilitate propriet et
natura admodum liberalis fuit.
Is status erat Romanae rei loviano eodem et Varroniano
consulibus anno urbis conditae millesimo centesimo octavo decimo.
quia autem ad inclitos principes venerandosque perventum
est, interim operi modum dabimus. nam reliqua stilo maiore
dicenda sunt. quae nunc non tam praetermittimus, quam ad
maiores scribendi diligentiam reservamus.

[Page 90]

LIBER VNDECIMVS
Anno ab urbe condita millesimo centesimo octavo decimo
Valentinianus tricesimus octavus, || e Pannonia Cibalensi editus,
cum esset tribunus scutariorum, apud Niceam Augustus appellatus
fratrem Valentem Constantinopolim in communionem regni
adsumpsit. || *Huius pater Gratianus, mediocri stirpe ortus apud*
Cibalas, funarius appellatus est eo, quod uenalicum funem portanti
quinque milites nequierint extorquere; eo merito adscitus
in militiam usque ad praefecturae praetorianae potentiam concendit;
ob cuius apud milites commendationem Valentiniano
imperium resistanti inlatum est. || *qui cum sub Iuliano Augusto*
Christianitatis integrum fidem gereret, cum, ut dictum est, scutariorum
tribunus esset, iussus ab imperatore sacrilego aut immolare
idolis aut militia excedere sponte discessit; nec mora
Iuliano imperfecto lovianoque mortuo, qui pro nomine Christi
amiserat tribunatum, in locum persecutoris sui accepit imperium.

*qui cum iam anno tertio imperii cum Valente fratre ageret, ||
Gratianum filium necdum bene puberem oratu socrus et uxoris
Augustum creavit. ||*

*Eodem anno apud Atrebatas vera lana de nubibus pluviae
mixta defluxit. || Constantinopolim grande mirae magnitudinis
decidens nonnullos hominum extinxit. his diebus Procopius*

[Page 91]

*apud Constantinopolim tyrannidem invadens apud Frygiam Salutarem
extinctus est plurimique eius partis caesi atque proscripti
sunt. circa haec tempora terrae motu per totum orbem facto
mare litus egressum est, ut Siciliae multarumque insularum
urbes concussae et subrutae innumerabiles populos ruinis obpresserint.
Valens interea ab Eodoxio Arrianae haereseos episcopo baptizatus
in saevissimam haeresim dilapsus est conatusque catholicos
persequi fratris auctoritate conpressus est. ea tempestate Athanaricus
rex Gothorum Christianos in gente sua crudelissime
persecutus ad coronam martyrii sublimavit.
Valentinianus Saxones gentem in Oceani litoribus et paludibus
inviis sitam virtute atque agilitate terribilem Romanis
finibus eruptionem meditantem in Francorum finibus oppressit.
Burgundionum quoque plus quam octoginta milia armatorum
ripae Rheni fluminis insederunt, qui tamen non multo post
tempore *Christiani effecti sunt. || valentinus inter haec in Brittania*
antequam tyrannidem invaderet, oppressus est.
Valentinianus vero anno imperii sui undecimo cum Sarmatae
sese per Pannonias diffudissent easque vastarent, bellum
in eos parans dum apud Brigitionem oppidum || Quadorum legationi
responderet, anno aevi quinto et quinquagesimo || subita
effusione sanguinis, quae Graece apoplexis vocatur, || voce amissa
sensu integer expiravit. quod quidem intemperantia cibi ac securitate,
qua artus diffuderat, accedisse plures retulere. || fuit
autem *imperator egregius, vultu decens, sollers ingenio, animo*
gravis, moribus Aureliano similis, sermone cultissimus, quamquam
esset ad loquendum parcus, severus, vehemens, infestus
vitiis maximeque avaritiae, severitatem tamen eius nimiam et
parcitatem quidam crudelitatem et avaritiam interpretabantur; ||
acer in his quae memoratus sum, Hadrianoque proximus, pingere*

[Page 92]

*venustissime, meminisse, nova arma meditari, fingere cera
seu limo simulacula, prudenter uti locis temporibus sermone
atque, ut breviter concludam, si ei foedis hominibus, quibus
sese quasi fidissimis prudentissimisque dederat, carere aut probatis
uti licisset, perfectus haud dubie princeps enitusset. ||*
Anno ab urbe condita millesimo centesimo vicesimo octavo
Valens tricesimus nonus imperium Orientis quattuor annis Valentiniano
mortuo tenuit, Gratiano Valentiniani filio in Occidentalii
parte regnante, qui sibi Valentinianum fratrem parvulum
admodum socium creavit imperii. || hic enim Valentinianus
de lustina secunda Valentiniani uxore natus erat; nam Valentinianus
senior dudum laudante uxore sua pulchritudinem lustinae
sibi eam sociavit in matrimonio legesque propter illam concessit,
ut omnis, qui voluisse, impune bina matrimonia susciperent; nam
ideo populosas fore gentes, quia hoc apud eas sollempne est.
accepta ergo, ut diximus, Valentinianus lustina edidit ex ipsa
quattuor filios Valentinianum, quem sibi, ut praemisimus, Gratianus
sociavit in regno, et *Gratiam lustamque et Gallam. ||*
Valens igitur impietatem, quam dudum meditatus fuerat,
operibus explens || lege data, ut monachi militarent, nolentes per
tribunos et milites fustibus iussit interfici; quorum innumera
multitudo per vastas tunc Aegypti solitudines effusa praecipueque
apud Nitriam martyrii consecuta est palmam. ac per
singulas ubique provincias adversus catholicas ecclesias et rectae
fidei populos || diversa sunt inlata incommoda.
Interea in Africæ partibus Firmus sese excitatis Maurorum
gentibus regem constituens Africam Mauritaniamque vastavit.
contra quem Theodosius Theodosii, qui post imperio praefuit,
pater a Valentiniano missus effusas Maurorum gentes multis
proeliis fregit, ipsum Firmum afflictum et oppressum ad mortem
coegit; qui postquam experientissima providentia Africam composuisset,
stimulante invidia iussus a Valente interfici apud
Carthaginem baptizari in remissionem peccatorum praeoptavit
ac demum gloriosa morte occumbens percussori iugulum ulro
praebuit.

Ea tempestate gens Hunnorum diu inaccessis seclusa montibus
 repentina rabie percita exarsit in Gothos eosque conturbatos
 ab antiquis sedibus expulit, Gothi transito Danuvio fugientes
 a Valente sine ulla foederis pactione suscepti sunt. deinde
 propter intolerabilem avaritiam Maximi ducis fame compulsi in
 arma surgentes victo Valentis exercitu sese per Trachias infudere,
omnia caedibus incendiisque vastantes. quibus cognitis
 Valens Antiochia egressus cum adversus Gothos exercitum aptaret,
 sera peccati paenitentia stimulatus episcopos ceterosque sanctos
revocare de exiliis imperavit. || *denique lacrimabili cum Gothis*
bello commisso || *ad primum Gothorum impetum perturbatae*
 Romanorum equitum turmae nudatos pedes deservere. qui mox
 eqvitatu hostium septi ac sagittarum nubibus obruti cum amentes
 metu hoc illucque fugitarent, funditus interiere. ipse imperator
cum sagitta saucius uersusque in fugam || *ob dolorem nimium*
saepe equo laberetur || *atque in vilissimam casulam deportatus*
 esset, *supervenientibus Gothis ignique supposito concrematus est.* ||
denique petentibus Gothis, ut eis episcopos mitteret, a quibus fidei
 rudimenta susciperent, Valens doctores ad eos Arriani dogmatis
 misit, sicque universa illa gens Arriana effecta est. iusto itaque
 dei iudicio ab illis igne crematus est, quos ipse perfidiae succenderat
igni. || *Gothi vero imperatore occiso iam securi ad*
 urbem properant Constantinopolitanam, ubi tunc Dominica Augusta
 Valentis uxor multa pecunia plebi largita ab urbis vastatione
 hostem submovit, regnum cognatis fideliter viriliterque
servavit. ||
 Anno ab urbe condita millesimo centesimo tricesimo secundo
 Gratianus quadragesimus ab Augusto post mortem Valentis sex
 annis imperium tenuit, quamvis iamdudum antea cum patruo
Valente et cum Valentiniano fratre regnaret. || igitur *Gratianus*
 admodum iuvenis cum inaestimabilem multitudinem hostium Romanis
 infusam finibus cerneret, fretus Christi potentia longe
 inpari militum numero sese in hostem dedit et continuo apud
 Argentariam oppidum Galliarum formidolosissimum bellum incredibili
 felicitate confecit; nam plus quam triginta milia Alamannorum
minimo Romanorum detimento in eo proelio imperfecta

narrantur. || hoc denique ei recta fidei cultura contribuit;
 nam cum usque ad id tempus Italia Arrianae perfidiae morbo
 langueret, *post Auxentii seram mortem cum Ambrosius ex pagano*
iudice subito apud Mediolanum divino nutu episcopus
 a cunctis fuisse electus moxque catholico baptismate tinctus
 praesul esset ordinatus cumque pro fide catholica libros Gratiano
 imperatori porrexisset ac veneratione, qua debuerat, susceptus
 esset, *universa statim ad rectam fidem Italia repedavit.* ||
 eo tempore in Galliis apud Turonos multis beatissimus Martinus
 lampabat virtutibus || *totoque orbi doctrinis et scientia*
clarus apud Bethleem civitatem Palaestinae situs radiabat Hieronimus. ||
 Porro Gratianus *cum animadvertisset Traciam Daciamque*
 tamquam genitales terras possidentibus Gothis Taifaliske atque
 omni pernicie atrocioribus Hunis et Alanis extrellum Romano
nomini periculum instare, || *eadem provisione, qua quondam legerat*
 Nerva Hispanum virum Traianum, per quem res publica
reparata est, accitum et ipse nihilominus aeque ab Hispania
 Theodosium faventibus cunctis apud Syrmium purpuram induit
aetatis annum tertium tricesimumque agentem, Orientisque et Tracie simul imperio praefecit. ||
 Itaque Theodosius afflictam rem publicam ira dei reparandam
 credit misericordia dei; omnem fiduciam sui ad opem
 Christi conferens maximas illas Scythicas gentes formidatasque
 cunctis maioribus, Alexandro quoque illi Magno evitatas, at
 tunc extincto Romano exercitu Romanis equis armisque structissimas,
 hoc est Alanos Hunos et Gothos, incunctanter adgressus
 magnis multisque proeliis vicit. urbem Constantinopolim victor
 intravit et ne parvam ipsam Romani exercitus manum assidue
 bellando deterreret, foedus cum Athanarico rege Gothorum percussit.
athananicus Constantinopolim ad Theodosium venit, ||
 quem ille mira animi iocunditate et affectione suscepit. denique
 cum urbem Athananicus intrasset et tam aedificia civitatis
 quamque exornati quasi ad diem festum populi frequentiam
 cerneret ac per singula mente inhaereret cumque deinceps

imperatoris regiam ingressus obsequia officiaque diversa consiperet:
'Sine dubio', inquit, 'deus terrenus est imperator,
contra quem quicunque manum levare nisus fuerit, ipse sui
sanguinis reus existit'. nec mora tamen superveniente valitudine
rebus excessit humanis; cuius exequias imperator ipse
praecedens dignae eum tradidit sepulturae. at || *universae Gothorum*
gentes rege defuncto aspicientes virtutem benignitatemque
Theodosii Romano sese imperio dederunt. in hisdem etiam diebus
Parthi ceteraeque barbarae nationes Romano prius nomini
inimicæ ultro Constantinopolim ad Theodosium misere legatos
pacemque supplices poposcerunt iunctumque cum eis foedus est.
Interea cum Theodosius in Oriente subactis barbarorum
gentibus Trachias tandem liberas ab hoste reddidisset et Archadium
filium suum consortem fecisset imperii, Maximus vir
quidem strenuus et probus atque Augusto dignus, nisi contra
sacramenti fidem per tyrannidem emersisset, in Britannia invitus
ab exercitu imperator creatus in Galliam transiit. || at
vero Gratianus *dum exercitum neglegeret et paucos ex Alanis,*
quos ingenti auro ad se transtulerat, veteri ac Romano militi
anteferret adeoque barbarorum comitatu et prope amicitia capi,
ut nonnumquam eodem habitu iter faceret, odia contra se militum
excitavit. Maximus ergo ab infensis Gratiano legionibus
exceptus eundem || *subita incursione perterritum atque in Italiam*
transire meditantem dolis circumventum interfecit aetatis novem
et viginti annos habentem fratremque eius Valentinianum Augustum
Italia expulit. Valentinianus in Orientem refugiens a
Theodosio paterna pietate susceptus mox etiam imperio restitutus
est. ||
Fuit autem Gratianus litteris haud mediocriter institutus,
carmen facere, ornata loqui, explicare controversias rhetorum
more, nihil aliud die noctuque agere quam spiculis meditari
summaeque voluptatis divinaeque artis credere destinata ferire,
parcus cibi somnique ac libidinis victor, cunctisque esset plenus
bonis, si ad cognoscendam reipublicae gerendae scientiam animum
intendisset, a qua prope alienus non modo voluntate sed etiam exercitio fuit. ||

[Page 96]

LIBER DVODECIMVS
Anno ab urbe condita millesimo centesimo tricesimo octavo
Theodosius, genitus patre Theodosio matre Thermantia, quadragesimus
primus imperatorum, imperfecto per Maximum Gratiano
imperium Romani orbis solus optimus mansitque in eo annis
undecim, cum iam in Orientis partibus sex annis Gratiano vivente
regnasset. itaque iustis necessariisque causis ad bellum
civile permotus cum e duobus Augustis fratribus unius interfecti
ultionem, alterius restitutionem procuraret, sese adversum
Maximum tyrannum sola fide maior (nam longe minor universi
apparatus bellici comparatione) proripuit. Aquileiae tunc Maximus
insederat, Andragathius comes eius summam belli administrabat;
qui cum largissimis militum copiis astuto consilio omnes
Alpium ac fluminum aditus communisset, dum navalni expeditione
incautum hostem praevenire parat et obruere, sponte eadem,
quae obstruxerat, claustra deseruit. ita Theodosius nemine sentiente
vacuas Alpes intravit atque Aquileiam improviso adveniens
magnum hostem Maximum ac trucem et ab inmanissimis quoque
Germanorum gentibus tributa ac stipendia solo terrore nominis
exigentem sine controversia clausit cepit occidit. hanc Maximo
perditionem beatus Martinus ante praedixit. *Valentinianus*
recepto Italiae potitus imperio est; Andragathius comes cognita
Maximi nece praecipitem sese e navi in undas dedit ac suffocatus
est. Theodosius incurvantam victoram Deo procurante
suscepit; Victorem quoque Maximi filium, quem imperatorem
pater Gallis infantili aetate reliquerat, extinxit.
Igitur Valentinianus iunior, cum in Galliam transisset
ibique tranquilla re publica in pace ageret, apud Viennam dolo
[Page 97]

Arbogastis comitis sui strangulatus atque, ut voluntariam sibi
conscivisse mortem putaretur, laqueo suspensus est; quo extincto
Arbogastes tyrannum creavit Eugenium eligens hominem, cui
titulum imperatoris inponeret ipse aucturus imperium; vir barbarus
animo consilio manu audacia potentiaque nimius, contraxit
undique innumeratas invictasque copias vel Romanorum
praesidiis vel auxiliis barbarorum, aliis potestate aliis cognitione
subnixus. denique extabat genere Francus cultorque sordidissimus

idolorum. igitur *Eugenius atque Arbogastes cum instructa*
acie Alpium transitus tenerent, Theodosius expers cibi
ac somni orationi incumbens totam noctem pervigil exegit; cum
tamen se esse a suis destitutum sciret, ab hostibus circumseptum
nesciret, fiducialiter arma corripiens signoque crucis signum
proelio dedit ac se in bellum, etiam si nemo sequeretur, vicit
futurus inmisit; || nam consultus Iohannes anachoreta eum
victurum spoponderat. || quem cum Arbitrio hostilium partium
comes ignarum circumpositis excepisset insidiis, conversus mox
ad reverentiam Augusti eum non solum periculo liberavit, verum
etiam auxilio instruxit; cumque ad congressionem ventum esset,
vehemens turbo ventorum a parte Theodosii *in ora hostium ruit*,
qui et ab eius parte spicula missa valenter hosti infigeret et
hostili manu missa repelleret. nec mora parva suorum data
strage victori se Theodosio hostilis exercitus prostravit. Eugenius
captus atque interfectus est; Arbogastes sua se manu percussit.
praemiserat denique prius *Theodosius decem milia* auxiliatorum
Gothorum, quae ab Arbogaste comite funditus deleta sunt; quos
utique Theodosio perdidisse magis lucrum quam detrimentum
fuit. ad cuius laudem *ob insignem victoriam poeta quidam*
eximius sed infidelis inter cetera hos uersiculos cecinit: ‘o nimium
dilecte dei, tibi militat aether et coniurati veniunt ad classica
venti’. ||

Huic ferunt somnio nomen parentes monitos sacravisse,
quod in Latinum Adeodatum potest intellegi. de hoc etiam
oraculo in Asia divulgatum est eum Valenti successorum, cuius
[Page 97]

Arbogastis comitis sui strangulatus atque, ut voluntariam sibi
conscivisse mortem putaretur, laqueo suspensus est; quo extincto
Arbogastes tyrannum creavit Eugenium eligens hominem, cui
titulum imperatoris inponeret ipse aucturus imperium; vir barbarus
animo consilio manu audacia potentiaque nimius, contraxit
undique innumeratas invictasque copias vel Romanorum
praesidiis vel auxiliis barbarorum, aliis potestate aliis cognatione
subnixus. denique extabat genere Francus cultorque sordidissimus
idolorum. igitur *Eugenius atque Arbogastes cum instructa*
acie Alpium transitus tenerent, Theodosius expers cibi
ac somni orationi incumbens totam noctem pervigil exegit; cum
tamen se esse a suis destitutum sciret, ab hostibus circumseptum
nesciret, fiducialiter arma corripiens signoque crucis signum
proelio dedit ac se in bellum, etiam si nemo sequeretur, vicit
futurus inmisit; || nam consultus Iohannes anachoreta eum
victurum spoponderat. || quem cum Arbitrio hostilium partium
comes ignarum circumpositis excepisset insidiis, conversus mox
ad reverentiam Augusti eum non solum periculo liberavit, verum
etiam auxilio instruxit; cumque ad congressionem ventum esset,
vehemens turbo ventorum a parte Theodosii *in ora hostium ruit*,
qui et ab eius parte spicula missa valenter hosti infigeret et
hostili manu missa repelleret. nec mora parva suorum data
strage victori se Theodosio hostilis exercitus prostravit. Eugenius
captus atque interfectus est; Arbogastes sua se manu percussit.
praemiserat denique prius *Theodosius decem milia* auxiliatorum
Gothorum, quae ab Arbogaste comite funditus deleta sunt; quos
utique Theodosio perdidisse magis lucrum quam detrimentum
fuit. ad cuius laudem *ob insignem victoriam poeta quidam*
eximius sed infidelis inter cetera hos uersiculos cecinit: ‘o nimium
dilecte dei, tibi militat aether et coniurati veniunt ad classica
venti’. ||

Huic ferunt somnio nomen parentes monitos sacravisse,
quod in Latinum Adeodatum potest intellegi. de hoc etiam
oraculo in Asia divulgatum est eum Valenti successorum, cuius
[Page 98]

nomen ??? atque ? litteris initiaretur; qua cognitione principii
deceptus Theodorus, cum sibi imperium deberi praesumeret,
scelestae cupidinis supplicia persolvit. fuit autem Theodosius
propagator rei publicae atque defensor eximius; moribus et
corpo Traiano similis, quantum scripta veterum et picturae
docent, a quo et originem traxit: sic eminens status, membra
eadem, par caesaries os absque eo, quod illi aliquantum vellendo
steriles genae, neque tam ingentes oculi erant; nescio an
et tanta gratia tantusque flos in facie seu tanta dignitas in
incessu fuisset. mens vero prorsus similis adeo, ut nihil dici
queat, quod non ex libris in istum videatur transferri. clemens

animus misericors communis solo habitu differre se ceteris putans;
in omnes homines honorificus, verum effusius in bonos,
simplicia ingenia aequae diligere, erudita mirari sed innoxia,
largiri magno animo magna, amare cives vel privato contubernio
cognitos eosque honoribus pecunia beneficiis ceteris munerari,
praesertim quorum erga se vel patrem aspero casu officia
conprobasset. illa tamen, quibus Traianus aspersus est, violeentiam
scilicet et cupidinem triumphandi, usque eo detestatus, ut
bella non moverit sed invenerit. ministeria lasciva psaltriasque
commessionibus adhiberi lege prohibuit; consobrinarum nuptias
tamquam sororum interdixit. litteris mediocriter doctus, sagax
plane multumque diligens ad noscenda gesta maiorum; execrabatur,
cum legisset superbiam dominantium praecipue perfidos et
ingratos; irasci sane rebus indignis, sed subito flecti, unde
quoque *dilatione modica emolliebantur* interdum severa *praecepta*;
habuitque a naturae munere, quod Augustus a philosophiae
doctore; qui cum vidisset eum facile commoveri, ne
asperum aliquid statueret, monuit, ubi irasci coepisset, quattuor
atque viginti Graecas litteras memoria recenseret, ut illa concitatio,
quae momenti est, mente alio traducta parvi temporis
interiectu languesceret. melior haud dubie, quod est rare virtutis,
post auctam annis potentiam regalem auri argentique

[Page 99]

pondera sublata a tyrannis multis ex suo restituit. inerat ei
cura pielatis eximiae, *colere patrum tamquam genitorem, fratris*
mortui sororisque liberos habere pro suis, cognatos adfinesque
parentis animo conplecti. elegans letumque convivium dare
nec tamen sumptuosum, miscere colloquia pro personis studio
dignitatibus sermone cum gravitate iocundo, blandus pater, concors
maritus. exercebatur neque ad inlecebram neque ad lassitudinem;
ambulationibus, cum esset otium, animum reficiens
regebat ualitudinem continentia vescendi. || huius et apud homines
mansuetudo et quanta extiterit apud deum devotio, hoc
uno monstratur exemplo: nam cum apud Mediolanum missarum
fruiturus sollemniis ecclesiam vellet intrare eumque beatus
Ambrosius pro quodam facinore, nisi publice peniteret, non
admissurum se diceret, et prohibitionem humiliiter pertulit et
satisfactionem non erubescens indictum ab episcopo paenitentiae
modum deuotus exceptit.
Huic sociata in coniugio Flacilla fuit, ex qua Archadium
et Honorium genuit; qua defuncta Gallam Valentiniani maioris
et Iustinae filiam Valentiniani quoque iunioris sororem in matrimonium
duxit, quae ei Placidam peperit, cui postea de matris
nomine Gallae cognomentum accessit.
Itaque || *quinquagesimum* Theodosius *annum agens aetatis*
in pace apud Mediolanum rebus excessit humanis utramque rem
publicam utrisque filiis Archadio et Honorio quietam relinquens.
corpus eius eodem anno Constantinopolim translatum atque sepultum
est. ||
Anno ab urbe condita millesimo centesimo quadragesimo
nono Archadius Augustus in Oriente, Honorius frater eius in
Occidente quadragesimo secundo loco commune imperium, divisis
tantum sedibus tenere coeperunt. || *quorum pater curam viris*
potentissimis mandarat habere, id est Rufino Orientalis aulae,
Stiliconi Occidentalis imperii. || vixitque Archadius post patris

[Page 100]

excessum annis duodecim imperique summam Theodosio filio
parvo admodum moriens tradidit.
Interea Gildo comes Africæ cognita Theodosii morte arbitratus
minimam in parvulis spem fore Africam iuri proprio
coepit usurpare. huius frater Mascelzer germani perfidiam perhorrescens
in Italiam rediit; Gildo duos eius filios, quos pater
reliquerat, dolo circumventos occidit. ad hunc iam hostem bello
insequendum Mascelzer frater missus est. Mascelzer iam a
Theodosio sciens, quantum in rebus desperatissimis oratio hominis
per fidem Christi clementiam dei impetraret, Caprariam
insulam adiit; inde secum sanctos viros abducens, cum quibus
orationibus ac ieuniis dies aliquot continuavit et noctes, ante
triduum quoque, quam hosti contiguus fieret, cernit noctu beatum
Ambrosium paulo ante defunctum, quo vel quando victoriā
caperet, diem sibi indicantem et locum. ac tertio demum die
post noctem orationibus hymnisque pervigilem cum quinque solummodo
milibus adversus octaginta milia hostium pergens eos

dei nutu sine bello in deditioem accepit; quo viso auxiliarii
Gildonis barbari ilico terga dedere; Gildo et ipse fugam arripiens
ascensa navi, cum in Africam redisset, post aliquot dies
strangulatus interiit. sane idem Mascelzer rerum secundarum
insolentia tumens ecclesiam dei temerare ausus est atque ex ea
quosdam non dubitavit extrahere; secura mox poena sacrilegium
est, nam post aliquantum temporis ipse punitus est.
Interea Rufinus, cui a Theodosio Orientalis aulae cura
comissa est, malo perfidiae depravatus, cum barbarorum solaciis
regnum temptaret invadere, morte iustissima poenas luit.
Stilico quoque Occidentis tutor imperii, inmemor conlatorum
beneficiorum inmemor adfinitatis (nam sacer extabat Honorii)
regnum et ipse Eucherio filio affectans ingentia rei publicae
intulit mala; nam saepe cum delere posset barbaros, fovit, saepe
Alaricum cum Gothis suis vicit, saepe conclusit, semperque dimisit. ||
cui quis fuerit exitus, suo melius in loco dicetur.
Inter haec || *omnium antiquorum praesentiumque hostium*
longe inmanissimus Radagaisus rex Gothorum totam repentina

[Page 101]

inundavit Italiam impetu. nam fuisse in eius populo plus quam
ducenta milia Gothorum ferunt. hic supra hanc incredibilem
multitudinem indomitamque virtutem barbarus erat et Scytha,
qui omnem Romani generis sanguinem diis suis propinare devoverat.
invadit ilico Romam pavor infinitus, *fit omnium paganorum*
in urbe concursus; adclamatur a cunctis se haec ideo
perpeti, quod neglecta fuerint magnorum sacra deorum. magnis
querelis ubique agitur et continuo de repetendis sacris celebrandisque
tractatur; fervent tota urbe blasphemiae, nomen Christi
tamquam lues aliqua probris ingravatur. conducuntur a Romanis
adversus Radagaisum duo pagani duces Gothorum Sarus,
Uldin Hunorum. sed non sinit deus rem suae potentiae infidelium
virtutem videri; conterritus namque divinitus Radagaisus
in aspero Faesulani montis iugo urgente undique timore concluditur
agminaque, quibus angusta dudum videbatur Italia,
latendi spe in unum ac parvum verticem truduntur; quo cum
fame et siti conficerentur, rex Radagaisus solus spem fugae
sumens captus a Romanis in vincla coicitur ac paulisper retentus
vita privatur. tanta vero multitudo captivorum Gothorum
fuisse fertur, ut vilissimorum pecudum modo singulis aureis
passim greges hominum venderentur. ||
Interea Alaricus Italiam ingressus cum ab Honorio sedes,
quo cum suo exercitu consistere possit, expeteret, Honorius
deliberato consilio ei Gallias concessit; qui dum ad Galliam
pergens ob recuperationem iumentorum apud Pollentiam aliquantulum
resedisset, Stilico comes in perniciem rei publicae
Gothos pertemptans, dum eos insidiis adgredi cuperet, *belli*
summam Sauli pagano duci commisit. qui *ipso sacratissimo*
die Paschae || Gothis nil tale suspicantibus super eos inruit
magnamque eorum partem prostravit, nam primum perturbati
Gothi ac || *propter religionem* || cedentes demum arma corripiunt;
more se solito cohortantur victoremque virtute potiori
prosternunt exercitum. hinc in rabiem furoris excitati coeptum
iter deserentes Romam contendunt petere, cuncta, per quae
ierant, igni ferroque vastantes. nec mora venientes urbem

[Page 102]

capiunt devastant incendunt || *dato tamen prius paecepto, ut*
siqui in sancta loca praecipueque sanctorum apostolorum Petri
et Pauli basilicas configissent, hos in primis inviolatos securosque
esse sinerent, deinde in quantum possint praedae inhiantes
a sanguine temperarent. || *capta itaque Roma est anno millesimo*
centesimo sexagesimo quarto conditionis suaे. || *die sane tertia*
sponte Gothi Urbe discedunt facto aliquantarum aedium incendio,
sed ne tanto quidem, quantum olim a Caesare factum est. ||
deinde per Campaniam Lucaniam Britiamque simili strage
bacchantes Regium pervenere in Siciliam transfretare cupientes.
quo cum transmeare ascensis navibus vellent, perpessi
naufragium plures suorum amisere. Alaricus inter haec dum,
quid ageret, deliberaret, apud Consentiam subita morte defunctus
est. Gothi Basentum amnem de alveo suo captivorum
labore derivantes Alaricum in medio eius alveo cum multis
opibus sepeliunt amnemque meatui proprio reddentes, ne quis
locum scire possit, captivos, qui interfuerant, extinguunt.
Regem deinceps Athaulfum Alarici adfinem Gothi constituentes

Romam redeunt: siquid residui fuit, more locustarum
eradunt auferentes exinde Gallam || *Placidiam Theodosii*
principis filiam, sororem Honori, quam sibi Athaulfus apud
Forum Cornelii coniugio sociavit. quae multo post rei publicae
commodo fuit. || nam ad hoc mariti animum acerrimo ingenio
subtilibus blandimentis inflexit, ut ultro a Romanis pacem expeteret. ||
qui ad Gallias proficiscens dein || apud Barcilonem
fraude suorum occisus est. post quem Segericus regnum capiens,
dum pacem Romanis servare disponit, et ipse a suis
peremptus est. deinde Wallia regnandi iura suscepit ad hoc
electus a Gothis, ut pacem infringeret, ad hoc a Deo ordinatus,
ut confirmaret. ||
Interea comes Stilico Wandalorum perfidae et dolosae gentis
genere editus, Eucherium, ut dictum est, *filium iam a puero*
Christianorum persecutionem meditantem, ut in imperio substitueret, ||
[Page 103]

ante biennium Romanae inruptionis || gentes copiis
viribusque intolerabiles, hoc est Alanorum Suevorum Wandalorum
Burgundionum, ultro in arma suscitavit easque pulsare
Gallias voluit, ut sub hac necessitate a genero in filium extorquere
imperium possit. tandem ubi imperatori Honorio exercituique
Romano haec tam ingentia damna patefacta sunt, commoto
iustissime exercitu occisus est Stilico, qui ut unum puerum
purpuram indueret, totius generis humani sanguinem dedidit.
occisus Eucherius eius filius paucique cum isdem satellites tantarum
moltionum puniti sunt. || eodem tempore clarissima urbis
loca fulminibus diruta sunt, quae inflammari ab hostibus nequierunt. ||
Inter haec || apud Brittanias Gratianus tyrannus mox creatur
occiditur. huius in loco Constantinus ex infima militia
propter solam spem nominis sine merito virtutis eligitur. qui
ad Gallias transiens saepe a barbaris incerto foedere inlusus
detrimento rei publicae magis fuit quam augmento. tunc duo
iuvenes locupletes Didymus et Viridianus, adsumptis propriis servulis
ac vernaculis sese patriamque a barbaris et tyranno defensare
moliti sunt. adversus hos Constantinus Constantem filium ex
monacho Caesarem factum cum quibusdam foederatis barbaris in
Hispanias misit. Constans barbarorum fultus auxilio eos primo
proelio peremit. quibus barbaris dum claustra Pyrinaei montis
comissa fuissent, ab eis tota illa, quae per Gallias bacchabatur,
ferocitas gentium Hispaniarum provinciis intromissa est.
itaque post multas strages incendia et rapinas tandem divisis
sedibus barbari ad aratra conversi Romanorum residuos coeperunt
ut socios amicosque fovere. ||
[Page 104]

LIBER DECIMVS TERTIVS
Igitur || *imperator Honori, dum vires rei publicae cotidianis*
cerneret labefactari incommodis, virum strenuum et bellicosum
Constantium comitem ad Gallias cum exercitu mittit.
is mox Galliam ingressus est, continuo Constantinum tyrannum
apud Arelatem extinxit, Constans vero eius filius a Gerontio
suo comite Viennae peremptus est. in cuius locum Gerontius
Maximum quendam substituens ipse a suis militibus iugulatus
est. Maximus deinde purpura exutus in Hispania exulans egens
obiit. exinde lovinus apud Gallias, mox adsurrexit, cecidit.
Sebastianus tyrannus frater eius continuo creatus occisus est.
Tertullus consul, qui se futurum principem in senatu gloriatus
est, pari nihilo minus exitu periit. Attalus a Gothis imperator
effectus, postmodum captus a Constantio missusque Honori
truncata manu vitae relicta est. Heraclianus quoque cum Sabino
genero cum tribus milibus ac septingentis navibus ex Africa
Romam tendens, occursu comitis Marini territus et in fugam
versus arrepta navi solus Carthaginem rediit ibique peremptus
est. hos omnes Honori optima religione magnaque Constantii
industria superavit, merito sane, nam his diebus praecipiente
Honorio favente Constantio sopitis apud Africam haereticis pax
ecclesiis redditur. || in qua fulgentissimus tunc apud Ipponiregium
totiusque magister ecclesiae florebat Augustinus.
Interea || *Wallia Gothorum rex dei iudicio territus Placidiam*
apud se honeste habitam exigente Constantio fratri Honori
reddidit pacemque cum eo datis lectissimis obsidibus pepigit
[Page 105]

seque pro Romanis adversus barbaros, qui Hispanias invaserant,

*pugnaturum spoondit. mittunt e contrario Wandalorum Alanorum
Suevorumque reges principi Honorio legationem in his verbis: tu cum omnibus pacem habe, omnium obsides accipe.
nos nobis configimus, nobis perimus, tibi vincimus, tuae erit
quaestus rei publicae, si utrique pereamus'. ||*

His ita tantis incommodis deo favente sopitis Honorius
Gallam Placidam germanam suam Constantio suo comiti fide
integerrimo et ingenti viro iam dudum promissam magno
cunctorum gaudio sociavit, ex qua Valentianum filium Constantius
genuit, qui postea rei publicae imperium gessit. hoc
in tempore foedus firmissimum cum rege Gothorum *Wallia*
*Constantius pepigit, tribuens ei ad habitandum Aquitaniam Galliae
provinciam eiusdemque provinciae quasdam civitates vicinas.*
cernens itaque Honorius ubique se Constantii virtute et ingenio
seu per bella seu pacis moderatione tueri, eum cunctis
adnitentibus apud Ravennam *in regni consortium adscivit*, qui
necdum septem mensibus evolutis ex hac luce subtractus est.
His diebus *apud Bethleem Palaestinae beatissimus Hieronymus
expletis nonaginta uno vitae annis ad Christum migravit.*
Sequenti tempore Maximus apud Hispanias factione Ioviniani,
qui tunc in re militari clarus habebatur, tyrannidem
arripiuit. nec multo post superati utrique et capti ab Honori
exercitu eidem, cum apud Ravennam tricennalia sua perageret,
praesentantur.
Hac tempestate *Brittanni Scottorum Pictorumque infestationem*
non ferentes Romam mittunt ac sui subiectione promissa
contra hostes auxilia flagitant. quibus statim ab Honorio missa
militum legio magnam barbarorum multitudinem stravit ceterosque
Brittaniae finibus expulit. sed mox ut discessere Romani,
advecti iterum navibus hostes obvia quaeque sibi conculcant ac
devorant. rursumque advolant Romani caesumque hostem trans
maria fugant.
*Hoc tempore dum Wandali Alanique Hispanias infestarent,
Honorus ad eas defensandas Castinum ducem cum exercitu
dirigit. qui Castinus praelarum virum Bonifatium ac*

[Page 106]

*bellicis artibus exercitum inepto et iniurioso imperio ab expeditionis
suae societate avertit. Bonifatius vero periculoso sibi
indignumque ratus eum sequi, quem discordem superbientemque
expertus esset, celeriter se ad portum urbis atque inde ad Africam
proripuit magnumque postmodum rei publicae detrimentum
totiusque Africæ causa excidii extitit. Castinus vero tanto
collega ob suam intemperantiam privatus nihil dignum in Hispaniis
gessit.*

Inter haec *Placidia Augusta a fratre Honorio pulsa ad
Orientem cum Honoria et Valentiniiano filiis profecta a Theodosio*
Augusto, Archadii alterius germani sui filio, honorifice
libenterque suscepta est. Honorius vero postquam cum minore,
de quo praemissum est, Theodosio Archadii sui germani filio
annis quindecim imperasset, cum iam antea cum fratre annis
tredecim ac sub patre duobus regnasset, rem publicam, ut
cupierat, pacatam relinquens apud urbem Romam vita exemptus
est corpusque eius iuxta beati Petri apostoli martyrium
in mausoleo sepultum est. huic soboles nulla fuit. *nam*
duae Stiliconis filiae id est Maria et Hermantia una post alteram
eius coniugio sociatae utraeque dei iudicio inopinata morte
praeventae ex hac luce virgines migravere. fuit sane Honorius
moribus et religione patri Theodosio non valde absimilis.
cuius temporibus quamvis multa externa et civilia bella surrexerint,
vel nullo vel minimo sanguine quievere. *exempto*
rebus humanis Honorio fultus praesidio Castini magistri militum
Iohannes invadit imperium.

Anno ab urbe condita millesimo centesimo septuagesimo
septimo Theodosius Archadii filius quadragesimus tertius regum
Romanorum Orientale regebat imperium. qui conerto patrui
sui Honorii funere mox *Valentinianum amitae suae Placidiae
filium Caesarem effectum cum matre Augusta ad recipiendum*
Occidentis dirigit regnum. quo tempore Iohannes, dum Africam,
quam Bonifatius obtinebat, bello reposcit, ad defensionem
sui infirmior factus est. denique venientes *Placidia Augusta*

[Page 107]

*et Valentinianus Caesar mira eum felicitate continuo opprimunt
regnique gubernacula victores arripiunt; quorum tunc
milites crudeliter Ravennam depopulati sunt eo, quod illius*

maxime cives tyrannicae parti Fabissent. *Castinum vero magistrum militum* damnant exilio, cuius arripuisse factio Iohannes tyrannidem credebatur, data Aetio venia eo, quod Hunni, quos per ipsum Iohannes acceperat, eius studio remeassent ad propria. *Valentinianus* igitur consensu totius Italiae imperator efficitur itemque ex decreto *Theodosii Augustus* appellatur. dum haec geruntur *Achillas nobile oppidum Galliarum a Gothis* multa vi obpugnatum est, donec imminentे Aetio non inpuniti abscederent.

Bonifatius inter haec apud Africam potentia gloriaque augebatur. mittuntur adversus eum Mabortius et Galbio; qui dum Bonifatium obsidere parant, ab eo interempti sunt. exinde gentibus, quae uti navibus nesciebant, dum a concertantibus in auxilium vocantur, mare pervium factum est. rursus contra Bonifatium *Sigisvuldus comes dirigitur*. Bonifatius vero sentiens se non posse tuto Africam tenere cernensque sibi periculum instare, in perniciem totius rei publicae effervescentis Wandalorum Alanorumque gentem cum Geiserico suo rege ab Hispaniis evocatos Africae intromisit, qui cunctam paene Africam ferro flamma rapinis crudelissime devastantes catholicam insuper fidem Arriana inpietate subvertere. sub hoc turbine beatissimus, de quo praemissum est, *Augustinus Hipponiensis* episcopus, ne civitatis suae ruinam cerneret, tertio eius obsidionis mense sex et septuaginta vitae annis expletis, ex quibus quadraginta in clericatu seu episcopatu transegerat, ad Christum perrexit.

Eodem tempore pace totius orbis et consensione mirabili Bonifatius ab Africa ad Italiam per urbem redit accepta magistri militum dignitate. qui cum resistentem sibi Aetio proelio

[Page 108]

superavisset, paucis interiectis diebus morbo extinctus est. Aetius vero cum deposita dignitate in agro suo degeret ibique eum quidam eius aemulus repentino incursu opprimere temptasset, profugus ad urbem atque illinc ad Dalmatiam, deinde Pannonias ad Hunnos pervenit, quorum amicitiis auxilioque usus pacem principum et ius interpolatae potestatis optinuit nec multo post patriciatus etiam dignitatem adeptus est. post eam igitur, quae praemissa est, Africæ cladem data per Trigetium ad habitandum Wandalis Africae portione pax cum eisdem necessaria magis quam utilis facta est.

His etiam temporibus Gundicarium Burgundionum regem intra Gallias habitantem Aetius patricius bello obrivit pacemque ei supplicanti concessit. interea Goths placida perturbant et pleraque municipia vicina suis sedibus occupant cumque essent maxime oppido Narbonensi infesti civesque eius longa obsidione et fame affligerent, adveniens comes Litorius hostes in fugam uertit et civitatem adlata frumenti copia a fame liberavit.

Dehinc anno sequenti bellum adversum Gothos Hunnis auxiliantibus gestum est.

Hac tempestate Geisericus apud Africam intra habitationis suae limites cupiens catholicam fidem Arriana inpietate subvertere quosdam nostrorum episcopos eatenus persecutus est, ut eos privatos iure basilicarum suarum etiam civitatibus pelleret, cum ipsorum constantia nullis superbissimi regis terroribus cederet. his denique diebus Valentinianus Augustus ad Theodosium principem suum fratrele Constantinopolim profectus est filiamque eius in matrimonium accepit. per idem tempus piratae multas insulas praecipueque Siciliam populati sunt.

Inter haec Litorius, qui secunda ab Aetio patricio potestate Hunnis auxiliantibus praeerat, dum Aetii gloriam superare appetit dumque aruspicum responsis et daemonum significationibus fudit, pugnam cum Gothis imprudenter conservit. ac primum quidem magnam hostium stragem dedit, postmodum vero suis paene omnibus trucidatis ipse a Gothis turpiter captus est. postremo

[Page 109]

pax cum eisdem facta est, cum eam Romani post huius lacrimabilis belli perniciem humilius quam umquam antea poposcissent.

Aetio itaque rebus quae in Galliis conponebantur intento

Geisericus, de cuius amicitia nihil metuebatur, Carthaginem, dolo pacis invadit omnesque opes eius excruciatis diverso tormentorum genere civibus in ius suum vertit nec ab ecclesiarum despoliatione abstinent, quas sacris vasis exinanitas et sacerdotum

administratione privatas non iam divini cultus loca sed suorum esse iussit habitacula, in universum captivi populi ordinem saevus, sed praecipue nobilitati et religioni infestus, ut discerni omnino non possit, hominibus magis an deo bellum intulisset. Igitur *Carthago a Wandalis* hoc modo *capta est annis quingentis octoginta et quinque* evolutis, postquam Romano cooperat*iuri parere*, sequenti deinde anno *Geisericus ad Siciliam* transiens, dum magnis eam calamitatibus affligeret, accepto nuntio de Sabastiano, qui ab Hispaniis ad Africam tenderet, celeriter Carthaginem rediit ratus periculoso sibi ac suis fore, si vir bellandi peritus recipienda Carthagini incubuisset. verum ille amicum se magis quam hostem videri uolens, dum de regis barbari amicitia improvisae praesumit, infelici morte peremptus est.

Post haec *imperator Theodosius bellum contra Vandulos* movit Ariovindo et Ansila atque Germano ducibus magna cum classe directis. qui longis cunctationibus negotium differentes Siciliae magis oneri quam Africae praesidio fuere.

Per haec tempora *Hunnis Tracias et Illyricum saeva populatione* vastantibus exercitus, qui in Sicilia morabatur, ad defensionem Orientalium provinciarum revertitur.

Sub his fere diebus tam terribili Roma terre motu concussa est, ut plurimae eius aedes aedificiaque corruerint.

Brittani itaque, de quibus praemissum est, *cum rursus* Scottorum Pictorumque incursionibus premerentur, mittunt Aetio *epistolam lacrimis aerumnisque refertam eiusque quantocius auxilium efflagitant*. quibus dum Aetius minime annuisset, eo

[Page 110]

quod contra viciniores hostes occupatus existeret, *quidam* Brittanorum strenue resistentes hostes abigunt, quidam vero *coacti hostibus subiciuntur*. denique *subactam Picti extremam eiusdem insulae partem eam sibi habitationem fecere* nec ultra exinde hactenus valuerunt expelli. at vero residui Brittanorum, dum continue Scottorum impetus formidarent, ultra iam de Romanorum praesidio diffidentes *Anglorum gentem cum suo rege Vertigerno* ad defensionem suaे patriae invitavere. quos *amicali societate exceptos* versa in contrarium vice *hostes pro adiutoribus inpugnatoresque sensere*. sequenti deinceps tempore *gens Anglorum sive Saxonum Brittaniam tribus longis navibus* advehitur. quorum dum iter prosperatum domi fama *retulisset, mittitur nihil minus exercitus multiplex, qui sociatus prioribus* primum hostes, propter quos petebatur, abigit, deinde in Brittones arma convertens conficta occasione, quasi pro se eis militantibus minus stipendia praeparassent, totam prope insulam ab orientali eius plaga usque ad occidentalem *incendio sibi seu gladio subegit*.

At vero Theodosius dum absque viginti uno superioribus annis, quos cum Honorio patruo regnaverat, septem et viginti annis imperium gessisset, ex quibus cum Valentiniano genero viginti quinque transegit, apud Constantinopolim morbo consumptus obiit ibique sepultus est.

LIBER DECIMVS QVARTVS

Anno ab urbe condita millesimo ducentesimo quarto defuncto Theodosio quadragesimus quartus in numero Marcianus Orientali aulae praeficitur imperator.

Ceterum Valentiniani tempora huius vel superioris imperatoris curculis adscribuntur.

[Page 111]

Igitur *Valentinianus* occidui rector imperii pacis ea tempestate foedera cum Geiserico Wandalorum rege firmavit certisque spatiis Africa inter utrosque divisa est. Geisericus vero dum de rerum successu tumidus etiam apud suos superbiret, valida adversus eum suorum conspiratio facta est; quorum molitione detecta diversis ab eo excruciatu*periere suppliciis*. horum si quidem funeribus non minus virium amisit, quam si exuperatus belli certamine fuisset.

Interea rex Hunnorum Attila, dum cum fratre Bleba regnum intra Pannonias Daciamque gereret, Macedoniam Misiamque et Achaiam utrasque etiam Tracias inmanissima rabie devastaret, *Blebam suum germanum* regnique consortem peremit eiusque sibi parere populos conpulit. fultus itaque fortissimarum gentium, quas sibi subiugarat, praesidio ad occidentale demolientum animum intendit imperium. erant si quidem eius subiecti dominio rex ille Gepidarum famosissimus Ardaricus,

Walamir etiam Gothorum regnator, ipso cui tunc serviebat
rege nobilior, fortissimae nihilo minus gentes Marcomanni
Suevi Quadi, praeterea Eruli Turcilingi sive Rugi cum propriis
regulis aliaeque praeter hos barbarae nationes aquilonis
in finibus commanentes. horum omnium Attila superbus imperio
quamquam virium robore facile se posse adipisci putaret,
quod cuperet, non minori tamen consilii astutia quam armorum
fortitudine hostes adgredi satagebat. praevidebat itaque sagacitate,
qua callebat, non sibi fore tutum, si Gothi, qui intra
Gallias morabantur, Romanis auxilio iungerentur, amicum se
Gothis simulans adversum Romanos se asserit proeliaturum
Romanorumque e diverso quasi amicitias appetens in Gothos,
eorum videlicet hostes, se pollicetur arma moturum. agebat
itaque hoc versuta barbaries, quatenus, si hos posset a societate
dividere, facilius utrosque singulari certamine procularet. quas
eius astutias Aetius non minori acumine praevidebat legatos ad
Theodoritum, qui eo tempore Gothis apud Tolosam regnabat,
dirigit, qui cum eo pacis foedera sociarent. annuit iuxta Aetii
votum Romanorum legatis Theodoritus iungitque cum eis non

[Page 112]

minus sibi prospiciens firmissimum foedus promittitque se pariter
pugnaturum. fuere interea Romanis auxilio Burgundiones
Alani cum Sangibano suo rege, Franci Saxones Riparioli
Briones Sarmatae Armoriciani Liticiani ac paene totius populi
Occidentis, *quos omnes Aetius, ne inpar Attilae occurreret, ad
belli adsciverat societatem.* convenitur ex utraque parte in
campos Catalaunicos, qui centum in longitudinem leuvas et ex
latitudine septuaginta leuvis, ut Gallis mos est metiri, feruntur.
Attila itaque primo impetu, mox ut Gallias introgressus est,
Gundicarium Burgundionum regem sibi occurrentem protivit.
Deinde cum ad locum certaminis ventum esset, inquirit
aruspicem, si quid sibi de belli sorte venturum praediceret.
qui arte daemoniaca exta pecudum perscrutans Attilae infausta
denuntiat, hoc tamen quantulumcumque solacium fore, quod
summus de parte hostili in certamine ductor occumberet. Attila
vero dum haec Aetii interitu, cuius mortem sitiebat, denuntiari
putaret, non dubitavit vel cum suorum perditione bellum
committere, dummodo Aetium suis motibus fortiter obstantem
possit extingvere. committit itaque pugnam iam in vesperum
die vergente, ut, si superaretur ab hostibus, inminentis se noctis
tenebris occuleret. convenient hinc et inde fortissimae nationes,
conseruntur acies, fit bellum acre nimis et pertinax,
quale vix ulla narratur historia. nec ante a proeliandi ardore
quievere, quam eis nox superveniens pugnandi voluntatem adimeret.
eo siquidem proelio centum octoginta milia hominum
caesa referuntur tantumque est sanguinis effusum, ut parvulus,
qui ibidem labeatur, rivulus inmodicus subito torrens effectus
cadavera secum traheret peremptorum. Attilam sane de morte
Aetii sua suspicio fecellit: nam incolomi Aetio rex ibi Gothorum
Theodoritus occubuit. *In quo proelio quamvis neuter
cessisset exercitus, constat tamen Attilam fuisse superatum.*
qui cum die altera intra plaustrorum munimenta se continens
erumpere non auderet nec tamen cessaret tubis et clamore

[Page 113]

perstrepere, Torismund Theodoriti regis filius dolens de paterno
funere statuit Attilam obsidione coartare, ut eum eiusque exercitum
ad internitionem usque deleret. tum Attila de vitae
fiducia iam desperans ex eqvitoriiis ingentem pyram sellis
construxit, ut ibidem se Gothis imminentibus supposito igne
cremaret, ne aut quisquam de eius laetaretur vulnere aut rex
tantarum gentium in potestatem hostium deveniret. Aetius
vero incaute perpendens Romanos a Gothis perempto Attila
deprimi nec deinceps adversum Gothos, si necessitas incumberet,
solacium habere, Theodorico quasi eius rebus consulens
persuadet, ut domum reverteretur regnum paternum arriperet,
ne, si ab eius invaderetur germanis, acerbius ei esset cum
suis quam cum hostibus dimicare. hoc ille consilium tamquam
pro sua salute prolatum libenter amplectens domum reversus
est regnumque paternum suscepit. ceterum Aetius ob hoc
talium machinatus est, ut Attilam ab eius impressione subduceret.
inscia heu mens hominum, quantum hac provisione detrimentum
patriae, dum avertere cupit, ingressit.
At vero Attila cernens se relicto hostes ad propria remeasse,

erectis animis ac spe salutis elevatus Pannonias repedavit
multumque potiorem exercitum coacervans Italiam furibundus
introit. ac primum Aquileiam civitatem in ipso Italiae
sitam principio expugnare adgressus est; quam continuo triennio
obsidens, cum adversus eam strenue civibus repugnantibus
nihil praevaleret iamque murmur sui exercitus non valentis
famis tolerare penuriam audiret, cum die quadam civitatem
circuit, ut ex qua parte eam facilius posset expugnare, inquireret,
cernit repente aves in aedificiorum fastigiis nidificare
solitas, quae ciconiae vocantur, uno impetu ex urbe migrare
fetusque suos sublatos rostris per rura forinsecus deportare.
'aspicite' inquit ad suos 'aves futurorum praescias peritumque
relinquere civitatem'. atatimque adhibitis machinis tormentisque
hortatur suos, acriter expugnat urbem ac sine mora capit:
diripiuntur opes, captivantur vel trucidantur cives, residuum
direptioni igni supposito flamma consumit. fuerat si quidem

[Page 114]

in ea civitate feminarum nobilissima Digna nomine forma quidem
eximia sed candore pudicitiae amplius decorata. haec
dum habitaculum super ipsa urbis moenia haberet turremque
excelsam sua domui imminentem, subter quam Natissa fluvius
vitreis labebatur fluentis, ne sordidissimis hostibus ludibriis
fieret animaeque pulchritudinem vel vi inlata libidine vitiaret,
mox ingressum hostium captamque urbem praesensit, e summa
se eadem turre obvoluto capite in gurgitem praecipitem dedit
metumque amittendae pudicitiae memorabili exitu terminavit.
plura praeterea eiusdem regionis castella inmanis hostis extinctis
vel captivatis civibus succedit ac diruit, Concordiam,
Altinum sive Patavium, vicinas Aquileiae civitates illius instar
demoliens solo coaequavit. exinde per universas Venetiarum
urbes, hoc est Vicentiam Veronam Brixiam Pergamum seu reliquas
nullo resistente Hunni bacchantur, Mediolanium Ticinumque
pari sorte diripiunt ab igni tamen abstinentes et ferro.
deinde Aemiliae civitatibus similiter expoliatis novissime eo
loco, quo Mincius fluvius in Padum influit, castra metati sunt.
ubi Attila consistens, dum utrum adiret Romam an desisteret,
animo fluctuaret, non urbi, cui infestus erat, consulens sed
Alarici exemplum pavens, qui captae a se urbi non diutius
supervixit, dum ergo has animo tempestates revolveret, repente
illi legatio placidissima a Roma advenit. nam per se vir
sanctissimus Leo papa ad eum accessit. qui cum ad regem
barbarum introgressus esset, cuncta ut optaverat obtinens non
solum Romae sed et totius Italiae salutem reportavit; territus
namque nutu dei Attila fuerat nec aliud Christi sacerdoti loqui
valuit nisi quod ipse praecoptabat. fertur itaque post discessum
pontificis interrogatum esse Attilam a suis, cur ultra solitum
morem tantam reverentiam Romano papae exhibuerit, quando
quidem paene ad omnia, quae ille imperasset, obtemperarit;
tum regem respondisse: non se eius, qui advenerat, personam
reveritum esse sed alium se virum iuxta eum in habitu sacerdotali

[Page 115]

adstantem vidisse forma augustiore, canitie venerabilem
illumque evaginato gladio sibi terribiliter mortem minitatem,
nisi cuncta, quae ille expetebat, explesset. igitur Attila tali
modo a sua sevitia repressus relicta Italia Pannonias repetit.
ad quem Honoria Valentiniani principis germana, dum a fratre
ob decus pudicitiae districte servaretur, suum eunuchum dirigit,
quatenus eam sibi a fratre in matrimonium extorqueret. accepto
itaque hoc Attila nuntio, quia iam Italiae fines excesserat
nec statim fatigato exercitu regredi poterat, mandat Valentiniano
imperatori minitans peiora se proxime inlaturum Italiae,
nisi mox ei suam germanam cum parte regni debita transmisisset.
qui reversus ad proprias sedes supra plures, quas
habebat, uxores puellam valde decoram Ildicco nomine sibi in
matrimonium iunxit; ob cuius nuptias profusa convivia exercens
dum tantum vini quantum numquam antea insemel bibisset,
cum supinus quiesceret, eruptione sanguinis, qui ei de
naribus solitus erat effluere, suffocatus extinctus est. eadem
denique apud Constantinopolim nocte Marciano imperatori in
sommis Dominus apprens arcum Attilae fractum ostendit, quo
scilicet armorum genere gens illa fidere in bello maxime solet.
Dum haec geruntur, apud Britanniam Pelagianae haereseos
adsertores Brittanorum temptant subvertere fidem; qui a Gallorum

*episcopis auxilium petentes ad rectae fidei defensionem
sanctissimum virum Germanum multisque iam virtutibus clarum
Altiodorensis ecclesiae episcopum accipiunt et Lupum Trecasenum
praesulem aeque apostolicae gratiae virum, qui non minus signorum
miraculis quam doctrinae verbis omnes ad sanae fidei
confessionem reduxere. ecce autem adhuc ibidem sanctis episcopis
consistentibus valida Saxonum Pictorumque manus Britanniam
advehitur. nihilo minus Brittones mox arma corripentes
hostibus obviam pergunt, cum quibus beatissimus
Germanus sponte se offerens una pergit ad proelium, cumque
ipse dux bellii ante consertam aciem constitisset iamque hostes
conglobati proprius adventarent, non tubae clangoribus, non
gladiis fidens, imperat solummodo sanctus antistes, ut, cum
ipse prior inclamasset, omnes voce consona eundem responderent*

[Page 116]

sermonem. moxque elevata magna voce Alleluia sonuit:
cumque omnis exercitus sublato ad sidera clamore Alleluia
respondisset cunctaque per circuitum loca resultassent, continuo
tantus hostes pavor invadit, ut dissoluta acie fugam arripientes,
ac si singulorum cervicibus gladius imminaret, tremebundi ad
propria refugerent.

Igitur quia semper virtus invidiam parit, Valentinianus
imperator, quantum res edocuit, prosperos Aetii successus, ut
supra praemissum est, pertimescens, eum simulque Boethium
senatorem nobilissimum gladio peremit. ita vir bellicosissimus
Aetius et quondam Attilae regis potentissimi terror occubuit,
cum quo pariter et Occidentis imperium salusque rei publicae
corruit nec ultra hactenus valuit relevari. sed nequaquam
Valentiniano mors Aetii impune cessit; nam et ipse anno
sequenti a *Transila Aetii milite*, cum triginta annis imperium
gessisset, confossus interiit, ex quibus cum Theodosio socero
viginti quinque, cum Marciano quinque imperavit.
Mortuo Valentiniano regni iura Maximus apud urbem
invadens nec dum duobus expletis mensibus a Romanis peremptus
est; continuo adiectus ex Africa navibus adest Geisericus
cum validissimo suae gentis exercitu fultus insuper
praesidio Maurorum, cum adhuc Romanae ecclesiae beatissimus
Leo ageret pontificatum. percussis itaque Romanis tam terribili
nuntio *nobilibusque simul ac popularibus ex urbem fugientibus*
urbem omni praesidio vacuam Geisericus obtenuit
occurrente sibi extra portam eodem sancto Leone episcopo, cuius
supplicatio ita eum deo adiuvante linivit, ut, cum omnia potestati
eius essent tradita, ab igne tamen et caede atque suppliciis abstineretur.
quattuordecim interim dies secura et libera scrutatione
omnibus opibus suis Roma vacuata est multaque milia
captivorum, prout cuique aetate aut arte placuerunt, cum regina
Eudoxia, quae Geisericum ad hoc facinus invitaverat, duabusque
eius filiabus Carthaginem abducta sunt. capta itaque hoc
modo a Geiserico Roma est, postquam eam primo Alaricus
invaserat, secunda iam uice expletis ab eo tempore quadraginta
quattuor annis, a conditione sua mille ducentis atque octo

[Page 117]

evolutis. relicta itaque urbe per Campaniam sese Wandali
Maurique effundentes cuncta ferro flammisque consumunt,
quicquid superesse potest diripiunt, captam nobilissimam civitatum
Capuam ad solum usque deiciunt captivant praedantur.
Nolam nihilo minus urbem ditissimam aliasque quam plures
pari ruina prosternunt. Neapolim praeterea quasque ob firmitatem
capere non poterant, rebus agrariis exinanitas relinquunt,
quicunque gladio superfuerant, captivitatis iugo subiciuntur.
inter has procellas vir piissimus Paulinus Nolanae urbis episcopus,
postquam quicquid habere poterat, in captivorum redemptionem
expendit, novissime, cum nihil ei aliud nisi ipse sibi
solummodo superasset, pro cuiusdam viduae filio maternas
non valens piis ferre visceribus lacrimas cum eadem ad Africam
proficiscens, quo iam hostes discesserant, sese barbaro
viro vice vicaria in servitium tradidit. cuius sanctitas cum
apud eandem barbarem gentem dei nutu cognita fuisset, demum
cum omnibus suis civibus ad urbem propriam remeavit.
At vero Geisericus postquam ditatus Italiae opibus ad
Africam regressus est, Valentiniani principis natam, quam ab
urbe captivitatis sorte abduxerat, Transamundo suo filio in
matrimonium copulavit, ex qua videlicet Hildericus natus est,